Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070900034

34

Nº 127, quarta-feira, 9 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIAS DE PESSOAL CCR/UFSM DE 8 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Alessandro Dal'Col Lucio,
nomeado pela Portaria n. 2.914 de 21/11/2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da
UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 113-DESIGNAR Renius de Oliveira Mello, Matrícula SIAPE 1543860, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências Rurais, Código FCC.026, para um mandato
de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - O servidor deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

Nº 114-DESIGNAR, a partir de 23/06/2025, "Pro-tempore" Sandro Luis Petter Medeiros,
Matrícula SIAPE 379556, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador do Curso de
Pós-Graduação Especialização em Agroecologia, Educação do Campo e Inovações Sociais do
Centro de Ciências Rurais, na modalidade EAD, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB) para um mandato de seis meses.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO DAL'COL LUCIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.017, DE 7 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 16 de
setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro de
2024; resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº
1002259, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) MARLLA DE OLIVEIRA FEITOSA, matrícula SIAPE
nº 2305662, lotado (a) no (a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, a partir de 09 de julho de 2025, nos termos do art. 33,
inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.523, DE 8 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar DANIEL ALMEIDA FREITAS, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Farmacologia - Farmacologia e Terapêutica Medicamentosa da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de julho
de 2025 a 9 de fevereiro de 2026, com salário correspondente a Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de Titulação: Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de AUGUSTO MONTOR DE FREITAS LUIZ,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, no período de 24/08/2025
a 28/02/2026, para realizar Doutorado Sanduíche na Faculdade de Ciências e Tecnologia da
"Universidade NOVA de Lisboa", na cidade de Caparica, Setúbal, Portugal, com ônus CNPq
(Processos n° 23064.027264/2025-28 e nº 23064.039381/2022-91).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de 2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de ALOYSIO GOMES DE SOUZA FILHO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 03/09/2025 a 02/09/2026, para realizar Estágio de
Pós-Doutorado, em Engenharia Civil na "Universidade Beira Interior - UBI", na cidade de Covilhã,
Portugal", com ônus limitado (Processo n° 23064.030523/2025-06 e nº 23064.022299/2025-71).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de
2020, AUTORIZA o afastamento do país, de THIAGO HENRIQUE SILVA, Professor do
Magistério Superior, no período de 29/07/2025 a 01/08/2026, para realizar Estágio de Pós-
Doutorado, em Ciência da Computação na "University of Toronto", na cidade de Toronto -
Canadá, com ônus CNPq(Processo n° 23064.056343/2024-65 e nº 23064.056975/2024-29).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.423, DE 7 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.029874/2025-66; e
considerando o inciso II do artigo 29, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Reconduzir, a partir de 24/06/2025, ERICK OLIVEIRA RODRIGUES, ao cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 2, ao
Campus Pato Branco desta UTFPR, em decorrência de sua exoneração junto ao
Ministério de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, efetivada por meio da Portaria
MCTI Nº 491, de 30 de junho de 2025, publicada no DOU de 2 de julho de 2025,
seção 2, página 11, na vaga nº 926032, oriunda de sua própria vacância.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 181, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Exonerar Eliane Ferreira de Sousa, SIAPE nº 1422531, do Cargo Comissionado Executivo
de Assistente Técnico, CCE 2.02, da Procuradoria Federal junto à Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo nº 23038.005150/2025-44.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 182, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve:

Nomear Mariana Martins de Carvalho, SIAPE nº 1866443, para ocupar o Cargo
Comissionado Executivo de Assistente Técnico, CCE 2.02, da Procuradoria Federal - PF, da
Presidência da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES,
conforme Processo 23038.005098/2025-26.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 183, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve:

Dispensar, a pedido, Márcio Moura de Castro, SIAPE nº 1005722, da Função
Comissionada Executiva de Coordenador, FCE 1.10, da Coordenação de Fomento a Ações
para Redução de Assimetrias - CFAR, da Coordenação Geral de Fomento a Ações
Estratégias - CGFAE, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, contar do dia 24 de junho de 2025,
conforme Processo nº 23038.005509/2025-83.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 184, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve

Designar Jorge Luís Xavier Pereira, SIAPE 1227307 para exercer o encargo de
SUBSTITUTO eventual da Função Comissionada Executiva de coordenador-geral, FCE 1.13,
da Coordenação-Geral de Planejamento, Monitoramento e Avaliação de Programas -
CGPMA , da Diretoria de Programas e Bolsa no País - DPB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no período de 14/07/2025 a
18/07/2025, conforme Processo SEI nº 23038.005562/2025-84

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 185, DE 07DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve:

Dispensar Marcos Antonio Borges Trajano, SIAPE nº 1425867, do encargo de
SUBSTITUTO eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador, FCE 1.10, da
Coordenação de Programas, Cursos e Monitoramento em EaD - CPCM, da Coordenação
Geral de Articulação de Programas e Cursos EaD - CGAPC, da Diretoria de Educação à
Distância - DED, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES,
conforme Processo nº 23038.000626/2024-70.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 187, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve:

Designar Augusto César Fonseca Pontes Sobreira, SIAPE nº 3440023, para
exercer o encargo de SUBSTITUTO eventual da Função Comissionada de Coordenador, FCE
1.10, da Coordenação de Programas, Cursos e Monitoramento em EaD - CPCM, da
Coordenação Geral de Articulação de Programas e Cursos EaD - CGAPC, da Diretoria de
Educação à Distância - DED, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, conforme Processo nº 23038.004596/2025-51.

DENISE PIRES DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

Nº 1.490 - AUTORIZAR o afastamento do país da servidora MAYARA FRAEDA BARBOSA
TEIXEIRA, lotada no Instituto de Ciências Exatas - ICE, para atividades de preparação de
amostras e palestra sobre projeto de pesquisa na Universidade Nacional de Córdoba e
CICTERRA, em Córdoba/Argentina, no período de 28/07/2025 a 17/08/2025, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

Nº 1.495 - DISPENSAR a servidora TEREZA RAQUEL NEGREIROS DO NASCIMENTO COSTA,
matrícula SIAPE n.º 1125649, ocupante do cargo de Assistente Social, da Função
Gratificada FG-01, de Coordenadora da Coordenação de Desenvolvimento Social -
CDS/PROGESP/UFAM, a partir de 01/07/2025.

DESIGNAR a servidora ALANA MENEZES DE LIMA, matrícula SIAPE n.º
2379396, ocupante do cargo de Assistente Social, para exercer a Função Gratificada FG-
01, de Coordenadora da Coordenação de Desenvolvimento Social -
CDS/PROGESP/UFAM, a partir de 01/07/2025, convalidando-se os atos praticados na
função.

Nº 1.496 - Art. 1º EXONERAR o servidor HUGO HAICK PERDIGÃO, Matrícula SIAPE nº
1017581, ocupante do cargo de Médico Veterinário, da atribuição de substituto legal do
Cargo de Direção CD-04, de Diretor da Fazenda Experimental - FAEXP/UFAM, a partir de
02/07/2025.

Art. 2º DISPENSAR o servidor HUGO HAICK PERDIGÃO, matrícula SIAPE n.º 1017581,
ocupante do cargo de Médico Veterinário, da Função Gratificada FG-01, da Coordenação
Administrativa da Fazenda Experimental - FAEXP/UFAM, a partir de 02/07/2025.

TANARA LAUSCHNER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-09T02:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial